227. Si cfr. *Primus quaternus Semprebeni*, doc. 37, p. 663: « Anno Domini millesimo ccxxxvii, indictione x, die lune vi exeunte ianuario //et aliorum. Ego David iudex, cognoscens ex delegato et ex comiss(ione) domini Petri Teupoli comitis Abserensis potestatis Tarvisii de eo quod dicebatur quod Çenus solarius perdidisset unam panceram, . . . , per ea que vidi condempno comune Tarvisii ».

228. Si cfr. *Primus quaternus Semprebeni*, doc. 68, pp. 683-684: « mccxxxvii, indictione x, die iouis x exeunte ianuario et aliorum. Nos . . . extimatores equorum pro comuni Tarvisii, . . . publicatores comunis Tarvisii, cognoscentes ex offitio nostro et mandato domini Petri Teupoli potestatis Tarvisii, . . . de eo quod dicebatur Matheum de Pepolo qui capitaneus est Coneg(lano) perdidisse in servitio comunis Tarvisii unum destrarium brunum baium . . . , per ea que vidimus condempnamus . . . »; e inoltre doc. 69, p. 684: « mccxxxvii, indictione x, die lune vi exeunte ianuario et aliorum. Ego David iudex ex deleg(ato) et mandato domini Petri Teupoli potestatis Tarvisii de eo quod dicebatur Matheum de Pepolo perdidisse in servitio comunis Tarvisii Coneglan(o) i panceram . . . , unde super hoc visis racionibus et testibus ipsius Mathei et habito consilio sapientum, per ea que vidi et cognovi condempno comune Tarvisii . . . ».

229. Il cambio di commissione emerge in due documenti, cronologicamente appartenenti a due semestri contigui (le nomine avvenivano nel mese di agosto): *Quaternus v Sençanomi*, doc. 78, pp. 340-341: « Millesimo ccxl, indictione xiii, die sabati septimo intrante iullio //et aliorum. Nos Nicolaus de Vascono et Hengelerius de Racione, Olvradus de Moll(ianis) pro nobis et Thodeschino Bartholl(omei) de Franco superstantes de precepto dominorum Al(brici) de Rom(ano) et Wec(ellonis) de Cam(ino) Tar(visii) pot(estatum) ad cognoscendum de perditis in servicio comunis Tarvisii factis . . . »; *Sextus quaternus Semprebeni*, doc. 46, pp. 986-987: « Millesimo cc quadragesimo, indictione xiii,

pochi anni prima da una commissione di « *suprstantes super perditis in servicio comunis* »²³⁰. Il tutto veniva espletato nel formale rispetto delle norme statutarie (il signore non agisce da solo ma è coadiuvato dai « *consiliatores populi* » e dagli anziani) sia pure in una visione tutta 'domestica' delle prerogative delle assemblee cittadine: il Consiglio minore della città si riunisce infatti nell'abitazione del signore, è quest'ultimo che propone ai consiglieri l'oggetto della discussione; la volontà risulta alla fine unanime.

Non conosciamo l'evoluzione di questa magistratura negli anni successivi. Nei primi decenni del XIV secolo essa sembra scomparsa perché, per citare un esempio, nella normativa approvata nel 1316 circa gli obblighi e impegni « *super facto cavalade* » del comune, una volta chiarita la necessità che « *omnes equi assignandi ad cavaladam comunis extimentur bene et iuste per extimatores ad hoc elligendos* », si dà incarico al podestà e alle sue curie degli anziani e dei consoli di eleggere « *duo boni et providi viri utriusque gradus et duo mareschalchi qui debeant examinare omnes equos extimandos per comune Tarvisii* » qui *extimacio scribatur per notarium domini potestatis . . . et quaternus extimacionis stare debeat penes vicarium domini potestatis* »²³¹.

IV. Le altre unità documentarie del manoscritto 661/iii: atti dell'estimaria, feudi, dazi

1. Un frammento di un registro degli estimatori del comune di Treviso del 1266 (cfr. tav. x)

Il fascicolo qui edito è un ternione mutilo dell'ultima carta, originariamente strutturato a quaterno, appartenente ad un registro degli estimatori del 1266 che documenta la *publicatio in consilio exstimarie de podere et hereditate* di alcuni debitori insolventi e la successiva vendita di parte dei loro beni ai creditori. Il registro costituisce, per quanto ne sappiamo, la più antica attestazione di questa tipologia documentaria nel patrimonio archivistico trevigiano²³², una sopravvivenza che testimonia l'attività di un ufficio di primaria importanza all'interno di un apparato burocratico comunale che negli anni sessanta del XIII secolo si andava sempre più irrobustendo e specializzando²³³.

1.1. La normativa statutaria concernente l'estimaria

Secondo il Biscaro l'origine dell'ufficio dell'estimaria risale alla prima podesteria del milanese Guglielmo Pusterla (1193)²³⁴, e non a caso infatti l'attività degli estimatori ruota attorno all'antico

die sabati septimo exeunte novembri et aliorum. Nos Auliverius iudex de Cornarupta, Alexandrinus, Ordanus Gerardi de Nicoletto pro nobis et Flordeveglo superstantes de precepto dominorum Albrici de Romano, Wecelleti de Camino Tarvisii potestatum ad cognoscendum de perditis in servicio comunis Tarvisii factis . . . »

230. Cfr. *Sextus quaternus Semprebeni*, doc. 18, pp. 968-969: « Millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione tercia, die iovis sexto exeunte february et aliorum. Congregato consilio minoris comunis Tarvisii in domo filiorum condam domini Wecelleti de Nordiglo in qua dominus Albricus de Romano nunc habitat, ad quod consiliatores populi, anciani et comune interfuere, ad hoc quod dictus dominus Albricus de Romano proposuerat in eodem consilio super facto Vendrami notarii de Salcheto qui petebat ab ipso domino Albrico de Romano nomine comunis Tarvisii et ab ipso comuni remunerationem et solutionem de ducentis et quadragintaquinque diebus in quibus stetit in captivitate et detentus fuit per illos de Çensono, inimicos et proditores dicti comunis, quando captus fuit per dictos inimicos et proditores comunis Tarvisii eundo in Lombardiam in servicio dicti comunis et precepto dicti domini Albrici; et etiam super restitutione perditarum et rerum suarum quas dicti inimici comunis Tarvisii ipsi Vendramo notario abstulerunt quando eum ceperunt; in reformatione dicti consilii firmavit dictum consilium universum, nemine discrepante, quod eidem Vendramo dentur et solvantur pro dicto comune decem solidos denariorum in qualibet die et solvatur et habere debeat solutionem de dictis cc et xlv diebus in quibus stetit in captivitate in predicta ratione x sol(idos) denariorum in die. Et restituantur ipsi Vendramo omnes perditae quas fecit de rebus suis tunc quando captus fuit per dictos inimicos et proditores comunis Tarvisii, etiam ad sacramentum ipsius Vendrami credatur de ipsis perditis. Carta per Trivisium notarium de Iohanne Guirrisii ».